

## Vanliga frågor och svar

### **Vad går forskningsprojektet om utrotning av HPV och livmoderhalscancer ut på?**

Forskningsprojektet undersöker om organiserad vaccination och provtagning för Humant papillomvirus (HPV) kan utrota HPV och livmoderhalscancer. Det är samma vaccin som används inom barnvaccinationsprogrammet.

### **Jag har tidigare tagit HPV-vaccin. Är det ändå meningsfullt att delta?**

Före 2019 använde Sverige ett HPV-vaccin (Gardasil4) som skyddar mot 4 HPV-typer. Det vaccin som nu används (Gardasil9) skyddar mot 9 HPV-typer och ger därför ett bredare skydd mot HPV och livmoderhalscancer. Det går bra att ta Gardasil9 även om du tidigare vaccinerats med Gardasil4.

### **Spelar det någon roll om jag inte vet vilket Gardasil-vaccin som jag fått tidigare?**

Nej, det spelar ingen roll.

### **Får alla som deltar vaccin eller kommer vissa få placebo?**

Alla får riktigt vaccin.

### **Kostar det något att delta?**

Det är gratis att delta om du tillhör målgruppen. Vaccinet betalas av din region.

### **Jag kan inte delta just nu. Hur långt fram i tiden kan man delta?**

Forskningsprojektet är planerat att fortsätta till 2024-12-31.

### **Jag har erbjudits en tid för självprov och vaccination på barnmorskemottagning – men jag kan inte då. Hur gör jag?**

Det är möjligt att boka om tiden på 1177.se, följ instruktionerna i den kallelse du fått.

### **Jag har missat min tid för självprov och vaccination som jag erbjudits på barnmorskemottagningen – hur gör jag?**

Aktivera gärna aviseringar på 1177.se. Kontakta din barnmorskemottagning och få en ny tid eller boka hos en vaccinatör. Välj ur listan på [Här kan du vaccinera dig mot HPV i VGR - 1177.](#)

### **Jag har inte fått kallelse för självprov och vaccination ännu - vad gör jag?**

Alla erbjudna tider skickas inte ut från barnmorskemottagningarna samtidigt. Du kan också boka tid hos vaccinationsmottagningar på några ställen i VGR, välj ur listan på [Här kan du vaccinera dig mot HPV i VGR - 1177.](#)



### **Mina jämnåriga vänner har inte fått någon inbjudan, kan de delta?**

Ja, vi vänder oss nu till alla kvinnor födda 1994–1999, alla erbjudna tider skickas inte ut från barnmorskemottagningarna samtidigt. De kan också boka tid hos vaccinationsmottagningar på några ställen i VGR, välj ur listan på [Här kan du vaccinera dig mot HPV i VGR - 1177.](#)

### **Jag har fått information om att jag har HPV eller cellförändringar. Kan jag ta vaccinet ändå?**

Ja, det går bra. Vaccinet ger dig skydd mot HPV-typer som du inte har just nu, men tyvärr botar den inte befintlig infektion. Det är därför viktigt att du fortsätter gå på de undersökningar som du blir kallad till.

### **Varför ges bara en dos vaccin just nu och sedan andra dosen om 3 år?**

Redan vid en dos får man ett bra skydd mot infektion. När andra dosen ges, om 3 år, har man ett fullgott skydd mot HPV.

### **Varför erbjuds inte män HPV-vaccination?**

Forskningsprojektet riktar sig till kvinnor och personer med livmoderhals, oavsett hur de identifierar sig. Målet är att försöka utrota HPV och livmoderhalscancer.

Transmän som har gjort juridiskt könsbyte och har livmoderhalsen kvar kommer inte automatiskt att få ett brev med erbjudande eftersom utskick görs till personer med kvinnligt personnummer. De kan ta kontakt via funktionsbrevlådan [rccvast.utrotahpv@vgregion.se](mailto:rccvast.utrotahpv@vgregion.se), för att få information om hur de kan boka tid.

### **Varför erbjuds enbart kvinnor födda 1994–1999 HPV-vaccination?**

Yngre kvinnor har redan antingen erbjudits vaccination med Gardasil9 eller har mycket hög vaccinationstäckning för Gardasil 4. Äldre kvinnor har lägre risk för smitta.

### **Hur kan jag ha fått HPV nu när jag lever i en fast relation?**

De flesta HPV-infektioner läker ut av sig själva inom något år. Om infektionen är långvarig ökar risken för cellförändringar som i sin tur kan utvecklas till livmoderhalscancer.

Utvecklingen till cancer tar lång tid. Vaccination mot HPV kommer att skydda mot nya HPV-infektioner. Vaccination och självprovtagning för HPV ger goda förutsättningar att utrota livmoderhalscancer.

### **Varför är det viktigt med provtagning i samband med vaccinationen och hur går det till?**

Vaccinet ger ett gott skydd mot ny infektion för de 9 HPV-typer som vaccinet skyddar mot, men skyddar inte om man redan har HPV. För att du ska få ett bra skydd är det därför viktigt att ta ett självprov för HPV i samband med vaccinationstillfället. Om provet visar att det finns HPV kommer du att följas upp.



### **Är det svårt att ta ett självprov för HPV? Är det säkert? När får jag provtagningsmaterial?**

Det är enkelt att ta ett självprov för HPV och det är lika säkert som att ta prov hos barnmorska. Det följer med tydliga instruktioner om hur provet ska tas. Vid vaccinationstillfället får du med dig provtagningsmaterial för självprovtagning. Du tar enkelt provet själv och skickar in i medföljande kuvert för analys.

HPV-resultatet tar du del av genom att logga in med BankID på <https://selfsampling.kiehealth.se/profile> ca en månad efter att du skickat in ditt prov.

### **Om jag nyligen tagit självprov för HPV eller cellprov hos barnmorska, behöver jag då ändå ta ett nytt prov?**

Alla får ett självprov för HPV i samband med vaccinationen. Det ska tas efter vaccinationen, även om man nyligen tagit ett självprov för HPV eller cellprov hos barnmorska.

### **Jag har tagit ett HPV-prov efter vaccinationen och har nu erbjuden självprovtagning för HPV eller blivit kallad till cellprovtagning hos barnmorska. Ska jag göra ännu en provtagning?**

Nej, det behöver du inte. Det provet du redan tagit registreras i den ordinarie screeningen. Du får en kallelse när det är dags nästa gång.

### **Vad händer om mitt prov innehåller HPV?**

Om provet innehåller HPV av en typ som behöver följas upp kommer du få en tid för cellprovtagning hos barnmorska.

### **Om provet innehåller HPV, behöver jag då smittspåras?**

HPV smittspåras inte. Infektionstillfället kan ligga många år tillbaka i tiden. Det går inte att ta reda på när du blivit smittad eller av vem. Det kan finnas flera skäl till att infektionen kan påvisas nu men att man inte kunnat se det tidigare.

### **Hur fungerar det om jag flyttat till annan del av Sverige mellan dos 1 och dos 2? Hur får jag kallelse?**

Kallelsen skickas till din folkbokföringsadress.

### **Kan jag hjälpa till på något sätt?**

Vi är väldigt tacksamma om alla hjälper till att sprida information om att vi nu har möjlighet att utrota HPV och livmoderhalscancer med vaccination och regelbunden provtagning som erbjuds i screeningprogrammet.

### **Får jag vaccinera mig om jag är gravid?**

Nej. Du är alltid välkommen efter barnafödandet. Du kan vaccinera dig även om du ammar.

### **Jag har nyss vaccinerat mig mot Covid. Kan jag vaccinera mig mot HPV?**

Ja. Man kan även vaccinera sig mot Covid och HPV samtidigt.



**Vad ska jag göra med samtyckesblanketten som kommer med inbjudan?**

Samtycket bifogas inbjudan för att inbjudna deltagare ska kunna läsa igenom information om studien i lugn och ro, spara och kunna gå tillbaka till den om de funderar på något vid ett senare tillfälle. Den ska inte lämnas in - den är till för deltagaren själv.